criada pela Lei nº 10.559, de 13 de novembro de 2002, e a 

Comissão Especial sobre mortos e desaparecidos políticos, 

criada pela Lei nº 9.140, de 4 de dezembro de 1995. 

Art. 7º  Os membros da Comissão Nacional da Verdade 

perceberão o valor mensal de R$ 11.179,36 (onze mil, cento e 

setenta e nove reais e trinta e seis centavos) pelos serviços 

prestados. 

§ 1º  O servidor ocupante de cargo efetivo, o militar 

ou o empregado permanente de qualquer dos Poderes da União, 

dos Estados, dos Municípios ou do Distrito Federal, designados 

como membros da Comissão, manterão a remuneração que percebem